Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

7.12.2015

 № 3111
Об итогах реализации комплекса мер по

профилактике асоциального поведения

среди несовершеннолетних на территории

Павловского муниципального района

в 2015 году
В целях подведения итогов реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних на территории Павловского муниципального района в 2015 году и в соответствии с Положениями о социальном патруле в Павловском муниципальном районе, о родительском патруле муниципального образовательного учреждения Павловского муниципального района, о муниципальном патруле муниципального образования Павловского муниципального района», об организации работы наставников (общественных воспитателей) несовершеннолетних в Павловском муниципальном районе, утвержденными распоряжением администрации Павловского муниципального района от 05.03.2014 года № 567 «О реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних на территории Павловского муниципального района на 2014 – 2016 годы »:

1. Утвердить аналитическую записку по итогам реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних на территории Павловского муниципального района в 2015 году» (Приложение №1).

2. Поощрить благодарственным письмом администрации Павловского муниципального района и подарком активных участников социального, родительских, муниципальных патрулей и лучших общественных воспитателей несовершеннолетних (Приложение №2).

3.Утвердить смету на поощрение на общую сумму 15 000 рублей (пятнадцать тысяч руб.) за счет средств, предусмотренных на реализацию п. 1.1.8. муниципальной программы «Профилактика асоциального поведения несовершеннолетних Павловского муниципального района на 2015 – 2017 годы» (Приложение №3).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Богданова М.М.
Глава администрации

 А.О. Кириллов
Приложение №1

 распоряжению администрации

Павловского муниципального района

от 7.12.2015 №3111
Аналитическая записка
 по итогам реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних на территории Павловского муниципального района в 2015 году.
Во исполнении распоряжения Правительства Нижегородской области от 14.02.2014 № 201- р «О реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних на 2014 - 2016 годы», в целях совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального района, внедрения эффективных методов организации профилактической работы и обеспечения социально-правовой защиты детей, распоряжением администрации Павловского муниципального района от 05.03.2014 года № 567 «О реализации комплекса мер по профилактике асоциального поведения среди несовершеннолетних на территории Павловского муниципального района на 2014 – 2016 годы» утверждены:

-Положение о социальном патруле в Павловском муниципальном районе;

-Примерное Положение о родительском патруле муниципального образовательного учреждения Павловского муниципального района»;

-Примерное Положение о муниципальном патруле муниципального образования Павловского муниципального района;

-Положение о наставниках (общественных воспитателях) несовершеннолетних в Павловском муниципальном районе.

Координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального района по реализации в 2014 – 2016 годах вышеназванных Положений поручена комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Павловского муниципального района (далее КДН и ЗП).
В 2015 году КДН и ЗП продолжила обеспечение деятельности Социального патруля Павловского муниципального района, координацию работы Родительских патрулей образовательных организаций (далее Родительские патрули), Муниципальных патрулей муниципальных образований района (далее Муниципальные патрули), общественных воспитателей несовершеннолетних профучетных категорий и ежеквартально осуществляла мониторинг их деятельности.

Социальный патруль действовал для решения следующих задач:

-содействие реализации программ индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на профилактических учетах в субъектах профилактики;

-повышение правовой грамотности несовершеннолетних и их законных представителей;

-профилактика социально-негативных проявлений среди несовершеннолетних;

-оказание оперативной социальной помощи семьям и детям.

График выездов и проведения рейдовых мероприятий Социального патруля, согласованный с МО МВД России «Павловский», ежемесячно утверждался на заседании КДН и ЗП.
Выезды в семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально-опасном положении, проводились не менее двух раз в месяц, оперативные выезды - по мере необходимости. Транспорт для проведения выездов в семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально-опасном положении, предоставляли ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Павловского района» (по согласованию), управление образования Администрации Павловского муниципального района, оперативных выездов – МКУ «Административно – хозяйственное управление», МО МВД России «Павловский» (по согласованию).

Организация рейдов в места скопления несовершеннолетних и молодёжи при проведении массовых мероприятий и по контролю реализации Закона Нижегородской области от 9 марта 2010 года № 23-З «Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области», Закона Нижегородской области от 31.10.2012 года № 141 – З «О профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области» осуществлялась не менее одного раз в месяц. Транспорт для проведения рейдовых мероприятий предоставляли управление образования и управление культуры, спорта и работы с молодежью администрации Павловского муниципального района (по согласованию с подведомственными учреждениями).

Результаты работы Социального патруля в 2015 году отражены в таблице №1.
Таблица №1.

	Количество проведенных рейдов «Социального патруля», всего:
	45

	в том числе:

	с участием руководителей администрации
	9

	 в том числе в ночное время
	13

	 количество семей, посещенных «социальным патрулем»
	119

	 количество мест скопления детей и молодежи
	63

	количество организаций и предприятий, осуществляющих реализацию алкогольной и табачной продукции
	51

	несовершеннолетних, осужденных к условной мере наказания
	0

	Составлено административных протоколов
	44

	Оказана социально-правовая помощь семьям и детям:

	- юридическая консультация
	52

	- меры социальной поддержки
	67

	- психолого-педагогическая помощь
	71

	Выявлено и поставлено на учет семей, находящихся на этапе раннего семейного неблагополучия
	9

Родительские патрули действовали во всех образовательных организациях Павловского муниципального района из числа родителей обучающихся. Всего 24 родительских патруля: 22 – в школах, 2 – в ГБОУ СПО. Работу Родительских патрулей организовывали администрации образовательных организаций.

Родительские патрули осуществляли патрулирование закрепленных территорий, мест проведения массовых мероприятий с участием учащихся, посещали детей и подростков «группы риска» на дому в целях решения задач:
-выявление учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждениях;

-предупреждение безнадзорности несовершеннолетних;

-осуществление контроля соблюдения правопорядка на территориях, определенных для патрулирования.

График работы Родительских патрулей согласовывался с МО МВД России «Павловский» и КДН и ЗП на учебный год и период межведомственной профилактической операции «Подросток – 2015».
Результаты работы Родительских патрулей в 2015 году отражены в таблице №2.

Таблица №2.
	Количество рейдов, проведенных «Родительским патрулем»
	526

	в том числе в ночное время
	230

	Посещено семей учащихся школ
	265

	Выявлено учащихся, требующих помощи со стороны государства
	19

	Направлено информаций в ПДН о выявленных нарушениях, совершенных несовершеннолетними
	4

	Организовано дежурств во время проведения массовых мероприятий с участием учащихся.
	62

Муниципальные патрули организованы в 8 муниципальных образованиях Павловского муниципального района (далее МО) (МО г. Ворсма, МО р.п. Тумботино, МО Абабковского, МО Варежского, МО Грудцинского, МО Калининского, МО Коровинского, МО Таремского сельсоветов).

Решения о создании Муниципальных патрулей, регламент работы и состав Муниципальных патрулей утверждены распоряжениями администраций МО.

В состав Муниципальных патрулей вошли:

- представители администраций МО;

-члены Советов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрациях МО

-сотрудники МО МВД России «Павловский»;

-представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории МО;

-депутаты, представители общественности.
Муниципальные патрули содействуют субъектам профилактики на территории МО в решении проблем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Муниципальные патрули проводят рейды в места возможной концентрации подростков и молодежи, в организации, предназначенные для развлечений и досуга, посещают несовершеннолетних и семьи, состоящие на профилактических учетах в субъектах профилактики на территории МО, в Советах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрациях МО.

График рейдовых мероприятий Муниципальных патрулей ежеквартально согласуется с КДН и ЗП.
На территории МО г.Горбатов в целях профилактики асоциальных проявлений несовершеннолетних в общественных местах действует рейдовая бригада.

Результаты работы Муниципальных патрулей и рейдовой бригады в 2015 году отражены в таблице №3.

Таблица №3.

	Количество проведенных рейдов в общественные места, всего:
	194

	в том числе:

	-с участием руководителей администрации
	130

	 -в ночное время
	149

	 В ходе рейдов посещено:

	 -мест концентрации несовершеннолетних и молодежи
	227

	-организаций и предприятий, осуществляющих реализацию алкогольной и табачной продукции
	110

	-организаций и предприятий, предназначенных для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе
	20

В соответствии с Положением о наставниках (общественных воспитателях) несовершеннолетних подбор и закрепление общественных воспитателей осуществляют:

- КДН и ЗП за несовершеннолетними, состоящими на межведомственном учете в субъектах профилактики;
- администрации ОУ за учащимися, состоящими на учете в Подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России «Павловский» (далее ПДН) и внутриучрежденческом учете.

На сегодня в проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними профучетных категорий участвуют 197 общественных воспитателей.
Среди них:

- 6 сотрудников администраций МО,
- 151 представитель образовательных организаций,
- 40 представителей иных организаций и общественных объединений.
Система рейдов в общественные места, разъяснительная работа действующего законодательства в детско-родительских аудиториях, индивидуальная профилактическая работа с родителями - правонарушителями позволили снизить по сравнению с АППГ:

-на 32,9 % случаев допущения родителями нахождения своих несовершеннолетних детей в общественных местах в ночное время (с 88 до 59);

-на 42,85 % фактов повторного в течение года нахождения несовершеннолетних в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (с 7 до 4).

В связи с положительной динамикой в поведении с межведомственного учета сняты 10 подростков (24, 39% от общего количества состоящих на межведомственном учете), с учета ПДН – 21 несовершеннолетний (34, 28 % от общего количества состоящих на учете в ПДН), с внутриучрежденческого учета – 12 учащихся (16, 0 % от общего количества состоящих на учете в школах и техникумах).
Ответственный секретарь КДН и ЗП

С.А.Рыбакова
Приложение №2

 распоряжению администрации

Павловского муниципального района

от 7.12.2015 №3111
Список на поощрение
1. Солодов Владимир Юрьевич – участник Родительского патруля МБОУ СШ №1 г. Павлово

2.Таразанов Сергей Георгиевич – участник Родительского патруля МБОУ СШ №1 г. Павлово

3. Наугольнов Алексей Васильевич – участник Родительского патруля МБОУ СШ №3 г. Павлово
4.Левин Михаил Васильевич – участник Родительского патруля МБОУ СШ №3 г. Павлово
5. Давыдова Ольга Евгеньевна – участник Родительского патруля МБОУ СШ №5 г. Павлово
6. Комолова Марина Николаевна– участник Родительского патруля МБОУ СШ №6 г. Павлово
7. Паньшина Светлана Владимировна – участник Родительского патруля МБОУ СШ №7 г. Павлово
8. Щенкина Ольга Владимировна – участник Родительского патруля МБОУ СШ №9 г. Павлово
9. Тихонова Людмила Ионовна – участник Родительского патруля МБОУ СШ №10 г. Павлово
10.Чулков Станислав Львович – участник Родительского патруля МБОУ СШ №10 г. Павлово

11.Логинова Татьяна Александровна – участник Родительского патруля МБОУ СШ №16 г. Павлово
12. Кирилов Сергей Николаевич – участник Родительского патруля МБОУ СШ №2 г.Ворсма
13.Савельева Светлана Валентиновна – участник Родительского патруля МБОУ ОШ с.Грудцино
14. Аверина Тамара Борисовна – участник Родительского патруля МБОУ СШ №1 г.Горбатов
15. Чернышова Татьяна Михайловна – участник Родительского патруля МБОУ СШ с.Таремское
16. Кочетова Наталья Александровна – участник Родительского патруля МБОУ Ясенецкая СШ
17.Духова Ирина Дмитриевна – участник Родительского патруля МБОУ НШ г.Ворсма
18. Краснова Татьяна Евгеньевна – участник Родительского патруля ГБОУ СПО ПАМТ им.Лепсе
19. Сбитнева Альбина Валентиновна – участник Родительского патруля ГБОУ СПО ПАМТ им.Лепсе
20.Зайцева Наталья Владимировна – организатор работы Родительского патруля МБОУ СШ №11 г. Павлово

21.Шилина Елена Георгиевна, организатор работы Родительского патруля МБОУ СШ №2 г. Ворсмы

22.Мишанова Любовь Валерьевна – организатор работы Родительского патруля МБОУ СШ №7 г. Павлово

23.Краюшкина Наталья Александровна – организатор работы Родительского патруля МБОУ ОШ с. Абабково

24.Крылова Анна Александровна – участник Муниципального патруля МО р.п. Тумботино

25. Анкудимова Татьяна Борисовна – участник Муниципального патруля МО Калининский сельсовет
26. Пантелеева Людмила Анатольевна – участник Муниципального патруля МО Грудцинский сельсовет
27. Янович Любовь Вячеславовна – участник Муниципального патруля МО Коровинский сельсовет
28. Абросимов Александр Сергеевич – участник Муниципального патруля МО г. Ворсма
29.Мальянова Ангелина Феликсовна – участник Муниципального патруля МО Варежский сельсовет
30.Веряскина Наталья Павловна – общественный воспитатель несовершеннолетних
31.Тарабарина Наталья Юрьевна – общественный воспитатель несовершеннолетнего
32.Карпова Надежда Валерьевна – общественный воспитатель несовершеннолетнего
33. Маркелов Андрей Александрович – общественный воспитатель несовершеннолетних

34.Потапов Дмитрий Николаевич общественный воспитатель несовершеннолетних

35.Сергеева Елена Анатольевна – общественный воспитатель несовершеннолетних

36.Борисова Мария Борисовна – общественный воспитатель несовершеннолетнего
37.Мокеев Николай Васильевич – общественный воспитатель несовершеннолетних

38.Майорова Нина Михайловна – общественный воспитатель несовершеннолетних

39.Куксенко Антонина Егоровна – общественный воспитатель несовершеннолетних

40.Юрина Светлана Владимировна – участник Социального патруля Павловского муниципального района

41.Щербакова Ольга Александровна – участник Социального патруля Павловского муниципального района

42.Урядов Валерий Анатольевич – участник Социального патруля Павловского муниципального района

43.Дюжева Светлана Николаевна – участник Социального патруля Павловского муниципального района

44.Ильюшенкова Лариса Валентиновна – участник Социального патруля Павловского муниципального района

45.Рыбакова Светлана Анатольевна – участник Социального патруля Павловского муниципального района

46.Пузанкова Ольга Валерьевна – участник Социального патруля Павловского муниципального района
47.Скоробогатов Антон Владимирович – участник Социального патруля Павловского муниципального района
Приложение №3

распоряжению администрации

Павловского муниципального района

от 7.12.2015 №3111
Ответственный за мероприятие Рыбакова С.А. Подпись___________

Смета расходов
	Вид расходов

	Количество

(шт.)
	Стоимость (руб.)
	Сумма

(руб.)
	Нал/безнал

	Набор подарочный №1
	42
	326,0
	13692,0
	безнал

	Набор подарочный №2
	4
	327,0
	1308,0
	безнал

	ИТОГО

	15000,0
	безнал

Смету получил ____________________

Исполнено _____________________